дело № 1-25/2020

УИД № 23RS0025-01-2020-000051-50

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск 17 февраля 2020 года 

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Устюжина С.М.,

при секретаре Жинжило О.В.,

с участием 

государственного обвинителя Родионова В.О.,

защитника Кузелева А.Е.,

представившего удостоверение № 6232, ордер № 242868,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

в конце июня 2019 года примерно 27 числа около 14 часов, более точное время не установлено, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в защитной лесополосе, между автомобильной дорогой, проходящей у домовладения № по ул. Путевой и железнодорожным полотном железнодорожного перегона «Курганная-Лабинская», в г. Курганинске Краснодарского края, на расстоянии 19 метров от проезжей части, по направлению к железнодорожному полотну, среди сорной растительности, обнаружил дикорастущий куст растения конопля, в результате чего у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере для личного потребления, без цели сбыта. Далее, реализуя свой преступный умысел, ФИО1 осознавая, что приобретение и хранение наркотического средства запрещено законом, в нарушение требования Федерального закона № 3 ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» находясь там же, в конце июня 2019 года, примерно 27 числа, около 14 часов, более точное время не установлено, умышленно, руками вырвал дикорастущий куст растения конопля, и оставил на том же месте для дальнейшего высыхания. Затем, в начале июля 2019 года, примерно 03 числа, около 15 часов, более точное время не установлено, ФИО1 прибыл на участок местности, расположенный в защитной лесополосе, между автомобильной дорогой, проходящей у домовладения № по ул. Путевой и железнодорожным полотном железнодорожного перегона «Курганная-Лабинская», в г. Курганинске Краснодарского края, на расстоянии 19 метров от проезжей части, по направлению к железнодорожному полотну, где ранее он оставил хранить дикорастущий куст растения конопля и, находясь на указанном участке местности, руками оборвал с него верхушечные части, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство марихуана в значительном размере, общей массой не менее 8,24 грамма, после чего поместил наркотическое средство в находящийся при нем полиэтиленовый пакет красного цвета, который спрятал в пне дерева, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии 4 метров с правой стороны от тропы, в указанной защитной лесополосе в г. Курганинске Краснодарского края, с целью дальнейшего хранения наркотического средства марихуана, в значительном размере массой не менее 8,24 грамма до 12 часов 00 минут 19.10.2019, для личного употребления, без цели сбыта. 

19 октября 2019 года, в 12 часов 00 минут, ФИО1 продолжая преследовать умысел на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, прибыл на участок местности, расположенный в защитной лесополосе, между автомобильной дорогой, проходящей у домовладения № по ул. Путевой и железнодорожным полотном железнодорожного перегона «Курганная-Лабинская», в г. Курганинске Краснодарского края, на расстоянии 19 метров от проезжей части, по направлению к железнодорожному полотну и на расстоянии 4 метров, с правой стороны от тропы, в указанной защитной лесополосе, в г. Курганинске Краснодарского края, где извлек из пня дерева спрятанное им наркотическое средство марихуана, в значительном размере, общей массой не менее 8,24 грамма, упакованное в полиэтиленовый пакет красного цвета и поместил в левый наружный карман одетых на нем джинсовых брюк, и тем самым продолжил незаконно хранить при себе до 13 часов 10 минут 19.10.2019, для личного употребления, без цели сбыта.

В этот же день, в 13 часов 05 минут сотрудниками полиции на перроне железнодорожной ст. Курганная, в г. Курганинске Краснодарского края, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (мелкое хулиганство), был выявлен ФИО1, где в ходе проведения его личного досмотра, проводимого в дежурной комнате ЛПП на ст. Курганная, расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Курганинск, Привокзальная площадь, 1, в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 15 минут в левом наружном кармане одетых на нем джинсовых брюк был обнаружен полиэтиленовый пакет красного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство марихуана, в значительном размере, общей массой не менее 8,24 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции от 09.08.2019 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ» - 8,24 г. «марихуаны» в высушенном состоянии, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью и показал, что 27.06.2019 года около 14 часов в г. Курганинске в лесополосе, по ул. Путевая вблизи железной дороги увидел дикорастущую коноплю, сорвал листья. Коноплю положил в пенек, чтобы она высохла. Хотел ее употребить путем курения. 19.10.2019 года зашел в лесополосу, вытащил из пенька коноплю, положил в карман, спустился к железной дороге. Его задержали сотрудники полиции, предложили добровольно выдать запрещенные вещества, сказал, что ничего нет. При досмотре обнаружили в правом кармане джинсов, в которые он был одет, коноплю. Он пояснил, что хранил для личного употребления. Продавать не собирался, хотел употребить сам. Впоследствии он им показал, где обнаружил коноплю.

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании свидетель Л.Е.В. показал, что является сотрудником линейного отделения полиции. 19 октября 2019 года, во второй половине дня на перроне железнодорожной станции Курганная ими был задержан гражданин Воронов за совершение административного правонарушения по ст.20.1 КоАП РФ, доставлен в дежурную комнату ЛПП. Перед досмотром, ему было предложено выдать запрещенные предметы, вещества. Воронов сказал, что у него ничего нет. При личном досмотре у него было изъято наркотическое вещество, которое находилось в кармане джинсов, в пакете. Данный пакет выложили на стол. Подсудимый пояснил, что думал, что не найдут пакет. Так же он пояснил, что нашел куст конопли в лесополосе на ул. Путевая, сорвал, высушил, впоследствии забрал. Когда шел по перрону, его задержали. Как Воронов пояснил, сорвал он для личного употребления. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля П.И.Ю., данные им на предварительном следствии, где он показал, что 19.10.2019 года в 13 часов 05 минут, им совместно со ст. инспектором ПДН ЛПП на ст. Курганная Л.Е.В. на перроне железнодорожной станции Курганная, был выявлен неизвестный мужчина, который в общественном месте выражался грубой нецензурной бранью, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Заметив данного мужчину, он и Л.Е.В. направились к нему, представились, и, предъявив служебные удостоверения, разъяснили тому суть его административного правонарушения. Мужчина представился ФИО1, однако документов, удостоверяющих его личность, при нем не было. ФИО1 не отрицал факт совершения административного правонарушения, ими было решение о доставлении его в дежурную комнату ЛПП на ст. Курганная, для установления его личности и составления в отношении него административного материала, были приглашены понятые. Через несколько минут, он в это время находился в своем служебном кабинете, он услышал, как его зовет Л.Е.В. и просит подойти в дежурную комнату полиции ЛПП. Он направился туда и увидел на письменном столе красный полиэтиленовый пакет, с растительным веществом серо-зеленого цвета, с запахом конопли. Л.Е.В. пояснил, что данный пакет был обнаружен в левом наружном кармане брюк, надетых на ФИО1, при проведении его личного досмотра. О данном факте Л.Е.В. сообщил в дежурную часть Белореченского ЛОП. Далее он пригласил понятых и приступил к проведению осмотра места происшествия, в ходе которого был изъят пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, по внешним признакам и запаху схожее в наркотическим средством - конопля /л.д. 64-65/.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля К.С.М., данные им на предварительном следствии, где он показал, что 21.10.2019 года в 10 часов 00 минут он находился вблизи железнодорожного полотна перегона «Курганная-Лабинская» в г. Курганинске, где был приглашен сотрудниками транспортной полиции в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. С сотрудниками полиции был мужчина, который представился ФИО1, так же ему представили его адвоката Татенко Л.Н. и второго понятого. После этого ФИО1 предложил показать, где обнаружил дикорастущий куст конопли, все пошли в лесополосу, неподалеку от домовладения № по ул. Путевая, где тот указал данное место, и пояснил, что в июне 2019 года обнаружил дикорастущий куст растения конопли, вырвал его, и оставил сушиться там же. Далее, ФИО1 попросил всех участвующих пройти по тропе далее, где указал на пень, в который поместил и хранил полиэтиленовый пакет красного цвета до 19.10.2019 года. Хранил для личного употребления. При проведении осмотра места происшествия, ФИО1 четко указывал место, где сорвал дикорастущий куст конопли и хранил его части, вел себя уверенно, никто на него никакого давления не оказывал /л.д. 61-62/.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля К.С.И., данные им на предварительном следствии, аналогичные показаниям свидетеля К.С.М. /л.д. 58-59/. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля К.Д.М., данные им на предварительном следствии, где он показал, что 19.10.2019 года около 13 часов 05 минут он совместно с напарником Ш.В.В. находился на перроне железнодорожной станции Курганная, осуществлял патрулирование своего маршрута. В это время, находящийся там мужчина выражался грубой нецензурной бранью, они неоднократно делали замечания, но тот не реагировал. После чего к мужчине подошли сотрудники полиции, попросили прекратить выражаться нецензурной бранью и разъяснили, что тот совершает своими действиями административное правонарушение, после чего попросили пройти в дежурную комнату ЛПП на ст. Курганная для составления административного материала. Также, его и ФИО2 пригласили для участия в качестве понятых при составлении административного материала и проведения личного досмотра в отношении данного гражданина - ФИО1. Перед проведением личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, на что тот, пояснил, что ничего из вышеперечисленного при нем не имеется, но при проведении личного досмотра, в левом наружном кармане одетых на ФИО1 джинсовых брюк был обнаружен полиэтиленовый пакет красного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. ФИО1 сообщил, что конопля принадлежит ему и рассказал, что сорвал ее с дикорастущего куста конопли в июне 2019 года в г. Курганинске, для личного употребления. Указанный пакет был выложен на стол в ЛПП и сотрудник полиции, который это выявил, сразу же сообщил начальнику ЛПП на ст. Курганная, и в дежурную часть Белореченского ЛОП. Пакет был изъят сотрудниками полиции /л.д. 50-52/.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля Ш.В.В., данные им на предварительном следствии, аналогичные показаниям свидетеля К.Д.М. /л.д. 54-56/. 

Вина подсудимого также доказывается: 

- протоколом осмотра места происшествия от 19.10.2019 года, проводимого в дежурной комнате ЛПП на ст. Курганная, в г. Курганинске Краснодарского края, Привокзальная площадь, 1, в ходе проведения которого был изъят полимерный пакет красного цвета, внутри которого находилось растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, ранее обнаруженное в ходе проведения личного досмотра ФИО1 /л.д. 15-20/;

- протоколом осмотра места происшествия от 21.10.2019 года, в ходе проведения которого был осмотрен участок местности, расположенный в лесозащитной полосе между автомобильной дорогой у домовладения № 14 по ул. Путевой и железнодорожным полотном железнодорожного перегона «Курганная - Лабинская» в г. Курганинске Краснодарского края, на расстоянии 19 метров от проезжей части, по направлению к железнодорожному полотну, где ФИО1 сорвал дикорастущий куст конопли, а также участок местности, расположенный на расстоянии 4 метров от места обнаружения дикорастущего куста, где в пне дерева ФИО1 хранил полиэтиленовый пакет красного цвета с растением конопли /л.д. 34-41/;

- протоколом осмотра предметов от 08 ноября 2019 года, в ходе которого было осмотрено: наркотическое средство - каннабис (марихуана), высушенной массой 8,14 г. в полиэтиленовом пакете красного цвета, горловина пакета перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой «Вещественное доказательство» с оттиском круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» с подписью эксперта. Пакет нарушений целостности не имеет, не вскрывался, так как полное описание его содержимого имеется в заключение эксперта № от 21.10.2019 года, согласно которого следует, что сухое растительное вещество серо-зеленого цвета (верхушечные части и листья растения) в полиэтиленовом пакете, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в помещении дежурной комнаты полиции ЛПП на станции Курганная в г. Курганинске Краснодарского края, 19.10.2019 г., по материалам КУСП № от 19.10.2019 г., содержит тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), после его высушивания в сушильном шкафу при температуре 1100С до постоянной массы, составила 8,24 г., 0,1 г каннабиса (марихуаны) из полиэтиленового пакета было израсходовано в процессе производства экспертизы /л.д. 85-86/;

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 19.10.2019 года, проводимого в дежурной комнате ЛПП на ст. Курганная, в г. Курганинске Краснодарского края, Привокзальная площадь, 1, в ходе проведения которого влевом наружном переднем кармане одетых на ФИО1 джинсовых брюк был обнаружен полимерный пакет красного цвета, внутри которого находилось растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли /л.д. 9-10/;

- вещественными доказательствами: наркотическое средство - каннабис (марихуана), высушенной массой 8,14 г. в полиэтиленовом пакете красного цвета, горловина пакета перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой «Вещественное доказательство» с оттиском круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» с подписью эксперта, (в ходе исследования израсходовано 0,1г), сдано на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств Белореченского ЛОП /л.д. 87-89/; 

- заключением судебной экспертизы № от 21.10.2019 года следует, что сухое растительное вещество серо-зеленого цвета (верхушечные части и листья растения) в полиэтиленовом пакете, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в помещении дежурной комнаты ЛПП на ж.д. станции Курганная в г. Курганинске, Краснодарского края, 19.10.2019г., по материалам КУСП № от 19.10.2019г., содержит тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса предоставленного каннабиса (марихуаны), после его высушивания в сушильном шкафу при температуре 1100С до постоянной массы, составила 8,24г /л.д. 42-44/.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 12.12.2019 года ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает в настоящее время. Об этом свидетельствуют данные анамнеза и результаты настоящего клинико-психиатрического освидетельствования, не выявившие у подэкспертного каких-либо существенных нарушений со стороны психической деятельности. В момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 по своему психическому состоянию мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 страдает синдромом зависимости от наркотиков (каннабиноидов) средней стадии и страдает синдромом зависимости от опиоидов средней стадии, в настоящее время воздержание (ремиссия). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и результаты настоящего клинико-психиатрического освидетельствования, выявившие у подэкспертного специфические изменения личности, утрату ситуационного и количественного контроля, физическую и психическую зависимость от наркотика. В связи с наличием у ФИО1 синдрома зависимости от наркотиков, он нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании /л.д. 106-109/.

Вина подсудимого ФИО1 доказана. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, по месту жительства характеризуемого положительно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание суд относит признание вины, способствование раскрытию преступления, явку с повиннгой.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ, а не в виде лишения или ограничения свободы, исправительных работ, штрафа, который последний не в состоянии выплатить.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 и ст.73 УК РФ.

В соответствии с ч.1 ст.72.1 УК РФ суд считает необходимым возложить на ФИО1, как на лицо, признанное больным наркоманией, что следует из экспертного заключения № от 05.12.2019 года. обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ и считает, что наркотическое средство - каннабис (марихуана), высушенной массой 8,14 г. в полиэтиленовом пакете красного цвета, горловина пакета перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой «Вещественное доказательство» с оттиском круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» с подписью эксперта, (в ходе исследования израсходовано 0,1г), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Белореченского ЛОП - необходимо уничтожить. 

Заявленные расходы, связанные с производством по уголовному делу: оплата труда адвоката - 1330 рублей, являются процессуальными издержками, и подлежащими возмещению. ФИО1 находится в трудоспособном возрасте, от защитника как в ходе дознания, так и в судебном заседании не отказался, доказательств имущественной несостоятельности не представил, против взыскания процессуальных издержек не возражал.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 350 часов в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.1 ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство - каннабис (марихуана), высушенной массой 8,14 г. в полиэтиленовом пакете красного цвета, горловина пакета перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой «Вещественное доказательство» с оттиском круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» с подписью эксперта, (в ходе исследования израсходовано 0,1г), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Белореченского ЛОП - уничтожить. 

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу в размере 1330 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.М. Устюжин